
 

 

 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio il     Trasmessa ai Capigruppo 
     
_______________________      ___________________ 

  
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  9   Del  03-02-23  
 

OGGETTO: ART. 1, COMMA 557 LEGGE 30 DICEMBRE 2004 N. 311- ASSENSO 
PREVENTIVO ALL'UTILIZZO TEMPORANEO DEL DIPENDENTE EX ART. 
110 TUEL DEL COMUNE DI CASTEL DI SANGRO (AQ) CAP. SEBASTIANO 
PICONE- CAT. D/4 C.C.N.L. ULTRA ORARIO DI LAVORO (12 ORE) PRESSO 
IL COMUNE DI ROCCARASO. 

 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  tre del mese di febbraio alle ore 18:50, nella sala delle 

adunanze, previa l’osservanza delle formalità prescritte dal vigente ordinamento e secondo le 

modalità previste dal regolamento per lo svolgimento delle sedute in modalità telematica 

approvato con D.C.C. n. 8 del 20 aprile 2022, si è riunita “in videoconferenza”, la Giunta 

Comunale. 

Risultano presenti, in videoconferenza:  

Di Donato Francesco Sindaco P 

Trilli Giuseppe Vicesindaco P 

Cipriani Daniela Assessore A 

 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  

Partecipa all’adunanza, in videoconferenza, il Segretario Comunale Franca Colella, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Francesco Di Donato in qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 

 

Immediatamente eseguibile N Soggetta a ratifica N 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

• che l’art. 14 del CCNL 22 gennaio 2004 prevede che, al fine di soddisfare la migliore 

realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli 

Enti Locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da 

altri Enti cui si applica lo stesso C.C.N.L. per periodi predeterminati e per una parte del tempo 

di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’Ente di appartenenza. La 

convenzione definisce, tra l’altro il tempo lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo 

dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili 

per regolare il corretto utilizzo del lavoratore; 

• che, in applicazione del suddetto articolo, al fine di integrare il settore di Vigilanza con una 

figura specifica a cui attribuire la funzione di comando, con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 4 del 14.01.2022, si è deciso di stipulare una convenzione con il Comune di Castel Di Sangro 

per l’utilizzo del Capitano Sebastiano Picone Istruttore Direttivo di Vigilanza Cat. D, posizione 

economica D/4 per un quantitativo di 18 ore settimanali; 

• che il ricorso a personale dipendente di altre pubbliche amministrazioni rappresenta lo 

strumento più flessibile che consente di mettere a disposizione dell’Ente, con immediatezza, 

un bagaglio di esperienza e professionalità già acquisita; 

 

Considerato che in data 19 gennaio 2022 è stata stipulata la Convenzione ex art. 14 del 

CCNL Comparto Funzioni Locali 22/01/2004, per l'utilizzo per 18 ore settimanali, del 

dipendente del Comune di Castel di Sangro (AQ), Cap. Sebastiano Picone, Cat. D — Profilo di 

Istruttore Direttivo di Vigilanza; 

Richiamate:  

 La delibera di Giunta Comunale n. 119 del 26 novembre 2022 avente ad oggetto: “ 

Approvazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale dell’Ente per gli anni 

2023-2025; 

 La delibera di G.C. n. 2 del 2 gennaio 2023 ad oggetto: “ Art. 14, comma 1, del CCNL di 

comparto 22.1.2004. Proroga DGC n 68-2022. Prosecuzione in continuità della 

Convenzione con il Comune di Castel di Sangro. Cap. Sebastiano Picone, dipendente 

del Comune di Castel di Sangro - Istruttore Direttivo di Vigilanza, Cat. D, posizione 

economica D/4.; 

 La delibera di G.C. n. 2 del 2 gennaio 2023 del comune di Castel di Sangro, ad oggetto: 

“ Autorizzazione alla prosecuzione in continuità della Convenzione con il Comune i 

Roccaraso per l’utilizzo a tempo parziale (18 ore settimanali), ex art. 14 del CCNL Enti 

locali 22.01.2004, del dipendente del Comune di Castel Di Sangro; 

 La determinazione degli Affari generali n. 19 (R.G. n. 20) dell’11 gennaio 2023 ad 

oggetto:”Proroga dell’utilizzo a tempo parziale di personale dipendente del Comune di 

Castel di Sangro mediante Convenzione ex art. 14 del C.C.N.L. 22-01-2004, Cap. 

Sebastiano Picone”; 

Accertato che tali provvedimenti prorogano l’incarico in essere con il Cap. Sebastiano Picone 

senza soluzione di continuità sino al 31 dicembre 2023; 

Preso atto della nota del Cap. Sebastiano Picone del 16 gennaio 2023, acquisita al protocollo 
comunale il successivo 18 gennaio 2023, al n. 629, con la quale comunica la propria 
disponibilità ad effettuare ulteriore servizio a tempo parziale presso il Comune di Roccaraso 
per un numero massimo di n. 12 (dodici) ore oltre il normale orario di lavoro, in eccedenza ai 
sensi del già citato art. 1 comma 557 della L 311/2004; 



Richiamato pertanto l’art. 1, comma 557, della Legge 30 dicembre 2004, n. 311 che 

testualmente recita: “I comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti 

locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni 

possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni 

locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 

Visto il Bilancio di Previsione 2023/2025, in corso di approvazione; 
Visto il vigente organigramma dell'Ente; 
Rilevato pertanto che lo “scavalco condiviso”, nei termini contrattualmente previsti dal citato 

art. 14 CCNL 22.1.2004, per la particolare forma di avvalimento di personale non impatta con i 

limiti posti alle assunzioni di personale a tempo determinato (vincolo finanziario di cui all'art. 9 

comma 28 DL 78/2010); 

Richiamati e visti: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali"; 
 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante: “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi sulla proposta 

rispettivamente dal Responsabile del Settore I Amministrativo e dal Responsabile del Settore II 

Finanziario, ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Con votazione favorevole ed unanime, resa nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

2. Di recepire la disponibilità del dipendente a tempo indeterminato del Comune di Castel di 
Sangro, Cap. Sebastiano Picone, Responsabile del IV Settore – Polizia Municipale del 
Comune di Roccaraso giusto Decreto Sindacale n. 4 del 2 Gennaio 2023, ai sensi l’art. 1, 
comma 557, della Legge 30 dicembre 2004, n. 311; 
 

3. Di evidenziare che l'utilizzazione del precitato personale dipendente, può avvenire solo 
previa autorizzazione dell'Ente di appartenenza; 
 

4. Di concedere pertanto l’assenso preventivo all’utilizzazione, a far data dal 1^ febbraio 
2023 e termine al 31 dicembre 2023, ex art. 1, c. 557, L. 30 dicembre 2004, n. 311, del Cap. 
Sebastiano Picone, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Castel di Sangro, 
inquadrato nella categoria D, posizione economica D/4. con profilo professionale di 
Istruttore Direttivo di Vigilanza, assegnato al Settore IV – Polizia Municipale, per n. 12 
(dodici) ore settimanali ultra orario di servizio; 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione. 

Il Responsabile di Settore 

                                                                                 Colantoni Carlo  



Firmato come all’Originale 

 

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione. 

 

Il Responsabile del Settore II Finanziario 

                                                                                          Colantoni 

Carlo 

Firmato come all’Originale 

 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

   Il Sindaco 
 

  Il Segretario Comunale 

Francesco Di Donato 
Firmato come all’Originale 

Franca Colella 
Firmato come all’Originale 

 

____________________________________________________________________________ 
        
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico 

comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Roccaraso, lì 09-02-23 

  

  F.to Il Messo Comunale 
F.to Daniela Di Tommaso 

  
 
   

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Roccaraso, lì  

    Il Segretario Comunale 
F.to (Dott.ssa Franca Colella) 

 
   
 

E’ copia conforme all’originale. 
 
 
Roccaraso, lì 09-02-2023 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 
  
 
____________________________________________________________________________ 
 


